*ISSN: 2148-2489 Doi Number: <http://dx.doi.org/10.16992/ASOS.14938>*

*Yayın Geliř Tarihi / Article Arrival Date*
*19.03.2019*

*Yayınlanma Tarihi / The Publication Date*
*27.05.2019*

**Meral GÖVEÇ**

Sakarya Üniversitesi, İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Öğrencisi
meraltokkal@hotmail.com

## **İBN KESİR (ö. 774/1373) TEFSİR'İNDEKİ İSRA VE MİRAC RİVAYETLERİ ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME**

### **Öz**

İsra ve Mirac hadiseleri siyer kaynaklarında olağanüstü özelliğiyle önemli bir yer tutmaktadır. XIV. yüzyılda Memlükler zamanında Dımařk'ta yetişmiş âlimlerden biri olan İbn Kesir'in kaleme aldığı Tefsirü'l-Kur'ani'l-Azim adlı eserindeki İsra ve Mirac rivayetleri, makalemizin temasını oluşturmaktadır.

Makalemizde müellifin eserine aldığı rivayetler, en doğru bilgiye ulaşma kaygısıyla yaptığı titiz değerlendirme ve tercihler, muhtevastaki bilgiler tasnif edilerek incelenmektedir.

**Anahtar kelimeler:** İslam Tarihi, İbn Kesir, Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azim, İsra, Mirac.

## IBN KESİR (d. 774/1373) AN EVALUATION ON THE ACCOUNTS OF ISRA AND MIRAJ IN HIS COMMENTARY

### Abstract

Isra and Miraj events have an important place in siyer sources with their extraordinary features. At the time of the Mamluks in the XIVth century, Ibn Kesir, one of the scholars who grew up in Damascus, and the stories of Isra and Miraj in his book Tafsirü'l-Qur'anî'l-Azim, constitute the subject of our article.

O İslam ülkelerinin Haçlı ve Moğol saldırılarına maruz kaldığı bir dönemde, medreseleri kütüphaneleriyle ilmi ve kültürel bakımdan gelişmiş olan ve diğer bölgelerden âlim göçü yaşayan Dımaşk'ta bu kültürel faaliyet içinde yetişmiş, Memlûkler dönemindeki büyük hadîs, tefsîr ve tarih bilginlerinden biridir. O Burhaneddin Fezârî (729/1329), İbn Kâdî Şuhbe (726/1326), İbn Asâkir, İbn Süveydî, İbn Şahne (730), Muhaddis Mizzî (742/1341), Zehebî (748/1348), Birzâlî (739/1339) ve İbn Teymiyye'den (728/1328) dersler almıştır. Onun düşüncesini en çok etkileyecek olan hocası İbn Teymiyye ve sonrasında Mizzî olmuştur (Polat, 2006, 32-41). O hatip, müderris, kıraat âlimi,

müftü ve mahkeme heyeti üyesi olarak çeşitli görevlerde bulunmuştur (Özaydın, 1999, s. 132). Güçlü bir hafızası olduğu bilinmektedir.

İbn Kesir Tefsiri, Taberi'nin (310/923) tefsirinden sonra meşhur rivayet tefsirlerinin ikincisi kabul edilmektedir (Öztürk, 2011, s. 295). Müellif naklettiği her haber ve görüşü hemen kabul etmeyip titizlikle değerlendirmekte; iyi bir tarihçi, muhaddis ve müfessir olması sebebiyle kendinden önceki âlimlerin ilmi yanlışlarına dikkat çekmektedir.

Bunlar arasında meşhur sahabilerden Enes bin Malik, İbn Abbas, Ebu Hureyre ve İbn Mesud rivayet sayısında diğerlerine göre önde gelmektedirler.

Tefsir'de geçen konumuzla ilgili rivayetlerin alındığı kaynaklara baktığımızda, İbn Kesir'in Buhari (256/870), Müslim (261/875), Tirmizi (279/892), Nesai (303/915), Ebu Davud (275/889), İbn Mace (273/887), Ahmed bin Hanbel (241/855), Beyhaki (458/1066), Taberani (360/971), Ebu Ya'la (307/919) ve Bezzar (292/905) gibi hadis eserlerinin yanısıra, Taberi ve İbn Ebi Hatim (327/938) gibi tefsirlerden de istifade ettiği görülmektedir. Ayrıca o bir rivayette Hasen b. Arefe'ye nisbet ettiği cüzden nakil yaptığından bahsetmektedir. Müellifin İsrâ ve Mirâca dair en fazla rivayet naklettiği kaynakların ilk üç sırasında Ahmed b. Hanbel'in *Müsned'i*, Beyhaki'nin *Delailü'n-nübüvve'si* ve *Sahih-i Müslim* yer almaktadır.

Sembolizm açısından İsrâ ve Mi'râca yeni bir yaklaşım denemesi. *Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 1, 31-48.
- Ebû Davud, Süleyman es-Sicistani. (t.y). *Sünen-i Ebû Davud*. (Thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamit). 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-asriyye.
- Ebu Ya'la, Ahmed el-Mevsili. (1404/1984). *Müsned-i Ebi Ya'la*. (Thk. Hüseyin Selim Esed). 13 Cilt. Dımaşk: Daru'l-Me'mun.
- Hamidullah, Muhammed. (1993). *İslam peygamberi* (Salih Tuğ, Çev.). İstanbul: İrfan Yayıncılık.
- Heysemi, Nureddin. (1399/1979). *Keşfü'l-estâr an zevaidi'l-Bezzar*. (Thk. Habibü'r-Rahman el-A'zami). 4 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risale.
- İbn Hişam, Ebû Muhammed Abdülmelik. (2016). *Siret-i İbn Hişam* (Abdülvehhab Öztürk, çev.). Cilt 2. İstanbul: Kahraman Yayınları.
- İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail. (2017). *İbn-i Kesir tefsiri* (M. Beşir Eryarsoy- Dr. Savaş Kocabaş, Çev.). 12 Cilt. İstanbul: Polen Yayınları.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail. (1420/1999). *Tefsîrû'l-Kur'ani'l-'azîm*. (Thk. Sami b. Muhammed Selâme). 8 Cilt. B.y.: Darü't-tayyibe.
- İbn Mace, Ebu Abdullah Muhammed. (t.y.). *Sünen-i İbn Mace*. (Thk. Muhammed Fuad Abdülbaki). 2 C. B.y.: Dar'u İhyai'l-kütübi'l-arabiyyi-Faysal İsa el-babi'l-Halebi.
- İbn Sa'd, Muhammed el-Haşimi el-Basri. (2015). *Kitabü't-tabakati'l-kebir* (Musa Kazım Yılmaz, Çev.). (2. Bsk.). Cilt 1. İstanbul: Siyer Yayınları.
- Karaoğlan, Arslan. (2017). İsrâ ve Mi'râc hâdisesi üzerine bir giriş denemesi. *Bilimname*, 34(2), 555-601.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. El-Haccac el-Kuşeyri. (t.y.). *Sahîh-i Müslim*. (Thk. Muhammed Fuad Abdülbâki). 5 Cilt. Beyrut: Dar'u İhyai't-türasi'l-arabiyyi.
- Nesaî, Ebu Abdurrahman Ahmed. (1421/2001). *Sünen-i kübra*. (Thk. Hasan Abdu'l-Mun'im Şelebi). 10 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risale.
- Nesai, Ebu Abdurrahman Ahmed. (1406/1986). *Sünen-i suğra*. (Thk. Abdülfettah Ebu Gudde). 9 Cilt. Halep: Mektebü'l-matbuati'l-islamiyye.
- Özaktan, Fatih. (2017). *Kur'an'ın anlaşılmasında şiyerin rolü*. İstanbul: Marmara Akademi Yayınları.
- Özaydın, Abdülkerim, "İbn Kesir", *Diyanet İslam ansiklopedisi (DİA)*, C.